अझ कसैले त यसलाई जन पुस्तकालय

भनेका छन् (पोखरेल २०३८) । यो लेखमा सार्वजनिक पुस्तकालय कुनै व्यक्ति, समूह वा संस्थाले स्थापना गरेका र साधारणजन या समुदायका प्रत्येकले प्रयोग गर्न सक्ने पुस्तकालय भन्ने अर्थमा र सामुदायिक पुस्तकालयको पर्यायवाचीका रूपमा प्रयोग गरिएको छ ।

सन् १९१५ (वि.सं. १९७२) मा सिराहामा खुलेको पुस्तकालय— जुन केही वर्षमात्रै सञ्चालनमा रट्यो— लाई नेपालको पुरानोमध्येको सार्वजनिक पुस्तकालय भन्न सकिन्छ । यस हिसाबले नेपाली सार्वजनिक पुस्तकालयको इतिहास नौ दशकको भइसके तापनि वर्तमानमा यसको सङ्ख्यात्मक वृद्धि त देखिन्छ, तर यसले प्रदान गर्ने सेवा सुविधामा या गुणात्मकतामा भने खासै प्रगति प्रतीत हुन्न ।<sup>१</sup> करिब एक शताब्दीको इतिहास बोकेको नेपालका सार्वजनिक पुस्तकालयको विस्तारक्रमलाई सरसर्ती केलाउँदा यो विभिन्न राजनीतिक कालखण्डमा खुम्चने, फैलने गरेको पाइन्छ । अर्थात् राजनीति या राजनीतिक वातावरणसँग सार्वजनिक पुस्तकालयको जीवन या विस्तार सम्बन्धित देखिन्छ; खुला राजनीतिक वातावरणमा यो क्षेत्र मौलाएको छ भने राजनीतिमा अड्कुश लागेको बेला यो क्षेत्रमा पनि सड्कुचन देखिएको छ । यसै परिप्रेक्षमा विभिन्न पुस्तकालयबारे उपलब्ध मुद्रित सामग्रीमा आधारित रही सन् १९९० (२०४६ साल) अघिका विभिन्न कालखण्डमा सार्वजनिक पुस्तकालयमा देखिएको विस्तार या सड्कुचनको चर्चा गर्दै त्यसका कारण केलाउने यत्न यो लेखमा गरिएको छ ।

लेख मुख्यतः चार खण्डमा विभाजित छ । पहिलो खण्डमा राणाकालीन शैक्षिक अवस्थाका साथै उक्त कालखण्डमा स्थापित, सञ्चालित सार्वजनिक पुस्तकालयको चर्चा गरिएको छ ।

तीन वर्षपछि जेलमै सिंहको मृत्यु भएको थियो (सरुभक्त २०५२) ।

यी उदाहरणले राणाकालीन शैक्षिक दुरावस्थाको फलक दिन्छन् भने तत्कालीन पुस्तकालयहरूको स्थिति अफ दयनीय देखिन्छ ।<sup>३</sup> उपलब्ध सामग्रीहरूको सरसर्ती अध्ययनले नेपाली भूमिभित्र पहिलो सार्वजनिक पुस्तकालय सिराहामा स्थापना भएको बुझिन्छ । सन् १९१५ (वि.सं. १९७२) मा

<sup>२</sup> कमलप्रकाश मल्लले सूर्यविक्रम ज्ञवालीलाई उद्धृत गर्दै १० औं, ११ औं शताब्दीतिर भारत, तिब्बत र चीनसम्म नेपाली विद्वता (स्कलरशिप) को छाप देख्न सकिने उल्लेख गरेका छन् । नेपाली विद्वानहरूले वर्तमान उत्तर भारतका विभिन्न शैक्षिक केन्द्रहरूमा अध्यापन गरेका थिए र त्यहाँ उनीहरूको ठूलो मान थियो (मल्ल सन् १९७९: १८१-१८२) ।

यो घटनालाई नेपाली इतिहासमा पुस्तकालय पर्व भनेर जानिन्छ (पौडेल २०५५, शिव रेग्मी २०५५, क्षेत्री २०५९ख, शर्मा २०६२) ।

यसपछि सन् १९४५ मा पद्मशमशेर शासनारूढ नहुँदासम्म नेपालमा पुस्तकालय स्थापना हुन सकेन, सिवाय सन् १९३६ (वि.सं. १९९३) तिर तौलिहवामा खोलिएको पशुपति प्रताप पुस्तकालय । पद्मशमशेरको समय दोस्रो विश्वयुद्ध सकिएको र साम्राज्यवादको पञ्जा खुकुलो हुँदै गएको समय थियो । धमाधम नयाँ राष्ट्रहरू स्वाधीन हुने क्रममा थिए । छिमेकी भारतमा स्वतन्त्रता आन्दोलन घनिभूत भएको थियो र उनीहरूले स्वशासन गर्न पाउने निश्चितप्रायः थियो ।

यस्ता पुस्तकालयहरू पश्चिमका बभाङ, जुम्ला, मुस्ताङ, बाग्लुङ, देखि पूर्वका दोलखा, ताप्लेजुङ, ओखलढुङ्गा, पाँचथर लगायतका विकट पहाडी जिल्लामा समेत खुलेका थिए भने तराई र पहाडका तुलनात्मक रूपले सुविधासम्पन्न स्थानमा त खुल्ने नै भए । सन् १९५३ (वि.सं. २०१०) पुग्दा नपुग्दै पुस्तकालय संघ पनि खुलिसकेको थियो । त्यसबाहेक, विभिन्न विदेशी मुलुक (अमेरिका, बेलायत, भारत, आदि) ले काठमाडौं, पोखरालगायतका सहरी क्षेत्रमा आफैले पुस्तकालय स्थापना गरेका थिए । र, मुलुकभरका कतिपय पुस्तकालयलाई पुस्तक उपहार दिएका थिए ।

साहित्यकार कृष्णप्रसाद पराजुली पनि आफ्नो गाउँमा पुस्तकालय खोल्न कम्मर कसेर लागेका थिए: